
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67 DEL  28/03/2023

OGGETTO: Indirizzi al Responsabile del Settore Servizi Demografici per la pubblicazione di apposita
manifestazione di interesse per l’individuazione di siti esterni alla Casa Comunale idonei
allo svolgimento delle cerimonie di celebrazione di matrimoni ovvero di unioni civili

L'anno  2023 e questo giorno  28 del   mese di  marzo alle ore  13:25 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Pag. 2 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
l’art. 106 del vigente Codice Civile prevede che il matrimonio debba essere officiato pubblicamente 
nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale di Stato Civile; 

l’art.  3,  comma  1,  del  D.P.R.  03  novembre  2000  n.  396  “Regolamento  per  la  revisione  e  la  
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’articolo 2, comma 12, della legge  
15 maggio 1997, n.  127”,  prevede che i Comuni possano disporre,  anche per singole funzioni, 
l’istituzione  di  uno o più  separati  Uffici  dello  Stato Civile, statuiti  ovvero soppressi  con atto 
deliberativo della Giunta Comunale, da trasmettere, successivamente, all’Autorità Prefettizia; 

VISTO il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 gennaio 
2014, il quale precisa che: 

-  “Casa comunale” può essere considerata, infatti,  qualsiasi struttura nella disponibilità  
giuridica del Comune vincolata allo svolgimento di funzioni istituzionali e, segnatamente,  
alla celebrazione di matrimoni da parte dell'ufficiale di stato civile”; 

- in merito ai requisiti di esclusività e continuità della destinazione “la Sezione ritiene che  
sia  possibile  tanto  una  destinazione  frazionata  nel  tempo  (determinati  giorni  della  
settimana, determinati  giorni del mese), quanto una destinazione frazionata nello spazio  
(determinate aree del luogo), purché precisamente delimitati e aventi carattere duraturo, o,  
comunque, non occasionale.  Ciò perché a rilevare — oltre, ovviamente,  alla definizione  
preventiva della destinazione - è la stabilità della connessione tra l'uso del sito e le funzioni  
amministrative proprie della casa comunale, che non viene meno allorquando determinati  
periodi di tempo o determinate porzioni del sito siano adibiti ad altri usi.”;
che la predetta disciplina può applicarsi in via analogica anche alla Legge 20 maggio 2016, 
n. 76, recante ad oggetto: “Regolamentazione delle unioni civili  tra persone dello stesso 
sesso e disciplina delle convivenze.”

CHE con deliberazioni di Giunta Comunale n. 20 e 21 dell’anno 2017, l’ente aveva provveduto alla 
elezione di ufficio separato di stato civile per la celebrazione di matrimoni civili ovvero l’istituzione 
di altre formazioni sociali di cui alla Legge n.76/2016, presso gli immobili denominati “Palazzo 
Guerrieri”  e  “Masseria  Provenzani”  per  la  durata  di  un  triennio  dalla  stipula  di  apposita 
convenzione;
CHE i termini delle convenzioni predette risultano spirati; 
CONSIDERATO opportuno autorizzare, in via generale, la celebrazione di matrimoni di rito civile 
ovvero l’istituzione di altre formazioni sociali di cui alla Legge n.76/2016, anche al di fuori della 
Casa  Comunale,  presso  le  strutture  ricettive  ovvero  edifici  di  particolare  pregio  storico, 
architettonico, ed artistico;
RITENUTO opportuno,  altresì,  pubblicare  opportuna  manifestazione  di  interesse,  al  fine  di 
interpellare eventuali titolari di immobili o porzioni territoriali tra cui a titolo esemplificativo, non 
esaustivo: 

 porzioni  di  spiaggia  del  litorale  del  Comune  in  ambito  assentito  a  concessione 

demaniale a privati o su spazi aperti;

 parchi o aree e spazi aperti, posti in luoghi di pregio storico- ambientale, strutture 

private  ed  agriturismi,  muniti  di  regolare  concessione  ovvero  autorizzazione 

all’esercizio al pubblico, rilasciate dalla Pubblica Amministrazione.

Pag. 3 di 5



RITENUTO di  dover  dare  espresso  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Servizi 

Demografici  al  fine  della  pubblicazione  di  apposita  manifestazione  di  interesse  per 

l’individuazione di siti esterni alla Casa Comunale, che in ragione della loro importanza culturale e 

turistica e di particolare pregio artistico e/o storico, siano idonei allo svolgimento delle cerimonie 

di celebrazione di matrimoni ovvero unioni civili; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/00;

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

Con voti unanimi

DELIBERA

DI CONFERIRE espresso atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Demografici, per 

la pubblicazione di apposita manifestazione di interesse per l’individuazione di siti  esterni alla 

Casa Comunale, che in ragione della loro importanza culturale e turistica e di particolare pregio 

artistico e/o storico, siano idonei allo svolgimento delle cerimonie di celebrazione di matrimoni 

ovvero unioni civili; 

DI  PRECISARE che  l’eventuale  determinazione  di  corrispettivi  e/o  servizi  collegati  alla 

celebrazione dei riti in parola, involgono un’ultronea sfera negoziale a quella tra richiedente ed 

Ente Comunale;

DI  PRECISARE altresì  che  con  eventuali,  successivi  e  separati  provvedimenti, 

l’Amministrazione  Comunale  potrà  disciplinare  lo  svolgimento,  la  tariffazione  da  applicare  a 

rimborso per le spese sostenute ovvero ulteriori aspetti non enucleati nel presente atto deliberativo;

DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


